Администрация
муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2012                                с.  Варзуга                                     № 36
Об организации доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Варзуга

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Порядок предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления   муниципального образования сельское поселения Варзуга  (Приложение № 1).
2) Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования сельское поселения Варзуга, размещаемой в сети Интернет (Приложение № 2).
3) Положение об официальном сайте муниципального образования  сельское поселение Варзуга Терского района (Приложение № 3).
2. Установить, что уполномоченным должностным лицом по организации доступа к информации о деятельности органов  местного самоуправления   муниципального образования сельское поселения Варзуга является  ведущий специалист по правовым вопросам и муниципальному заказу администрации МО СП Варзуга.
         3. Настоящее  постановление обнародовать через филиалы ЦБС, расположенные на территории поселения  и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Варзуга – www.Varzuga-adm. ru
         4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Врио зам. главы администрации

МО СП Варзуга                                                                                Е.Л. Почтарь
Приложение № 1
к постановлению администрации
МО СП Варзуга от  28.05.2012 № 36

Порядок
предоставления информации о деятельности
органов местного самоуправления
 муниципального образования сельское поселения Варзуга

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

2. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования сельское поселения Варзуга (далее – органов местного самоуправления) обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) обнародование информации через филиалы ЦБС, расположенные на территории сельского поселения;

3) размещение информации в сети Интернет;

4) размещение информации в помещениях, занимаемых Администрацией, и в иных отведённых для этих целей местах;

5) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Администрацией, а также через библиотечные и архивные фонды;

6) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов Администрации и Совета депутатов;

7) предоставление информации пользователям информацией по их запросу;

8) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами  сельского поселения Варзуга.

3. Информация может предоставляться в устной форме и в документированной форме, в том числе в виде электронного документа.

В случае если форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления  не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления.

II. Обнародование (опубликование) информации
в средствах массовой информации

4. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления  в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5. Официальным источником опубликования информации о деятельности органов местного самоуправления  в средствах массовой информации является газета "Терский берег», размещение информации  в библиотеках поселения, на информационных  стендах, в помещениях, занимаемых администрацией, и в иных отведенных для этих целей местах.

III. Размещение информации в сети интернет

6. Информация о деятельности органов местного самоуправления  размещается в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования сельское поселения Варзуга - www.Varzuga-adm. ru

7. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой в сети Интернет, утверждается постановлением Администрации  сельского поселения Варзуга. При утверждении перечня информации определяются периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки её обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

8. Информационное наполнение официального сайта органов местного самоуправления   сельского поселения  Варзуга в сети Интернет осуществляется  ведущим специалистом по правовым вопросам и муниципальному заказу.
Техническое администрирование официального сайта органов местного самоуправления   сельского поселения Варзуга в сети Интернет осуществляется Обществом с ограниченной ответственностью Издательство «Реал-Медиа».
IV. Размещение информации в помещениях,
занимаемых администрацией, и в иных отведенных для этих целей местах

9. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга в помещениях, занимаемых Администрацией сельского поселения, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведённых для этих целей местах, размещаются информационные стенды.

10. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, содержит:

а) порядок работы Администрации, её структурных подразделений, включая порядок приёма граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

б) условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления сельского поселения;

в) иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности органов местного самоуправления.

V. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых администрацией, а также через библиотечные и архивные фонды

11. По решению Главы сельского поселения  пользователю информацией на основании его письменного обращения может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, указанной в пункте 10 настоящего Порядка, в помещениях, занимаемых Администрацией. При этом ознакомление с информацией не должно приводить к нарушению установленного порядка деятельности Администрации.

12. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
VI.  Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений,
государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления сельского поселения Варзуга
13. При проведении заседаний коллегиальных органов местного управления  сельского поселения  обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

VII. Предоставление информации пользователям
информацией по их запросу

14. Запрос информации о деятельности органов местного самоуправления  пользователя информацией подлежит регистрации в Администрации и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 09.02.2009г.N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
16. Информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 09.02.2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

VIII. Контроль за обеспечением доступа к информации
 о деятельности органов местного самоуправления
сельского поселения Варзуга
17. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения  осуществляет Глава сельского поселения.

18. Специалист по организационной и кадровой работе Администрации сельского поселения  ежегодно до 01 февраля готовит справку Главе сельского поселения  о результатах работы по запросам пользователей о предоставлении информации

Приложение №2

к постановлению администрации

МО СП Варзуга от  28.05.2012г. № 36
Перечень
информации о деятельности органов местного  самоуправления
сельского поселения, размещаемой в сети Интернет

1. Информация, размещаемая на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Варзуга  в сети Интернет, имеет официальный статус, является открытой и общедоступной.

При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2.  Органы местного самоуправления  сельского поселения Варзуга обеспечивают размещение в сети Интернет следующую информацию, а именно:

1) общая информация об Администрации, в том числе:

а) наименование и структура Администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов;

б) сведения о полномочиях Администрации, задачах и функциях  Администрации, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи, функции;

в) перечень подведомственных Администрации организаций, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов;

г) сведения о Главе сельского поселения,  депутатах Совета сельского поселения (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Администрации, подведомственных Администрации организаций.
Данная информация поддерживается в актуальном состоянии.

2) информация о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

а)  решения Совета  депутатов сельского поселения, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими;

б) постановления и распоряжения Администрации, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими;

в) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  сельского поселения Варзуга  в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Администрацией к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами  Терского района и  сельского поселения Варзуга;

е) порядок обжалования постановлений и распоряжений, иных решений, принятых органами местного самоуправления сельского поселения.

          Данная информация размещается в течение пяти рабочих дней со дня поступления в администрацию МО СП Варзуга, Совета депутатов соответствующего       вступившего в законную силу судебного Постановления (акта,   решения).
3) информация об участии органов местного самоуправления  сельского поселения  в целевых и иных программах - информация поддерживается в актуальном состоянии.

4) информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приёмах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению Администрацией до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Мурманской области -  информация поддерживается в актуальном состоянии.

5) информация о результатах проверок, проведённых Администрацией, подведомственными Администрации организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Администрации, подведомственных Администрации организациях - информация поддерживается в актуальном состоянии;

6) статистическая информация о деятельности Администрации, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Администрации - информация поддерживается в актуальном состоянии;

б) сведения об использовании Администрацией, подведомственными Администрации организациями выделяемых бюджетных средств – информация размещается ежеквартально;

7) информация о кадровом обеспечении Администрации, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу - информация поддерживается в актуальном состоянии;
б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Администрации - информация размещается в течение трех рабочих дней после объявления  вакантной должности и  поддерживается в       актуальном состоянии;
в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы - информация поддерживается в актуальном состоянии;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы - условия конкурса размещаются не позднее 30 дней до даты проведения конкурса, результаты - в течение 15 рабочих дней со дня проведения конкурса, поддерживается в актуальном состоянии;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Администрации – информация поддерживается в актуальном состоянии.

Приложение № 3

к постановлению администрации

МО СП Варзуга от   28.05.2012 № 36
Положение
об официальном сайте муниципального образование
сельское поселение Варзуга

I. Общие положения

1. Официальный сайт органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга в сети Интернет (далее - сайт) создан для обеспечения доступа граждан (физических лиц), юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления к информации о деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга, реализации принципов открытости и гласности в условиях информационного общества, создания механизмов информационного взаимодействия с гражданами.

2. Сайт функционирует в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования сельское поселение Варзуга.

3. Основными целями функционирования сайта являются:

1) обеспечение реализации прав граждан (физических лиц) и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга;

2) обеспечение открытости и доступности информации об органах  местного самоуправления  сельского поселения Варзуга;

3) формирование положительного имиджа   сельского поселения Варзуга;

4) расширение взаимодействия органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга с гражданами, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, российскими  организациями.

4. Сайт является информационным ресурсом общего пользования.

5. При использовании (цитировании, перепечатке) информации, размещенной на сайте, обязательным требованием является ссылка на адрес сайта.

6. Официальный адрес сайта в сети Интернет: www.Varzuga-adm. ru       Официальный адрес электронной почты Администрации: varzuga.adm@yandex.ru
II. Структура информационных ресурсов и сервисов сайта

7. На сайте размещается информация, содержащаяся в Перечне информации о деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения Варзуга, размещаемой в сети Интернет (далее - Перечень).

8. Информационный блок сайта включает:

1) информацию статическую (географические, экономические, историко-культурные и иные сведения о  сельском поселении Варзуга);

2) информацию, обновляемую с установленной периодичностью либо в связи с изменениями данных;

3) оперативную информацию;

4) перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией, в том числе перечень услуг, предоставляемых Администрацией в электронном виде, а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями в электронном виде.

9. Сайт состоит из следующих тематических разделов:

1) раздел 1 «Главная»,

а) историческую справку;

б) информацию о демографическом положении, административно-территориальном устройстве, природных ресурсах;

в) фотографические материалы;

2) раздел 2 "О муниципалитете ",

3) раздел 3 «Контакты»,

4) раздел 4 «Муниципальные услуги и функции»,

5) раздел 5 «Муниципальный заказ»,

6) раздел 6 «Приемная»,

7) раздел 7 «Имущественные торги»,

8) раздел 8 «Нормотворчество»,

9) раздел 9 «Антикоррупция»,

10) раздел 10 «Муниципальная служба»,

11) раздел 11 «Защита о ЧС».

10. Сервисные услуги сайта включают систему поиска по информационным ресурсам сайта.

III. Порядок размещения информации на сайте

11. Информация, предназначенная для размещения на сайте, передается специалистами  Администрации  ведущему специалисту по правовым вопросам и муниципальному заказу.

12. В соответствии со структурой сайта и информационной направленностью его разделов структурные подразделения Администрации передают в отдел информационной политики Администрации информацию по следующим разделам:

13. Общество с ограниченной ответственностью Издательство «Реал-Медиа»:

1) организацию круглосуточного доступа к официальному сайту органов местного самоуправления сельского поселения Варзуга внешних пользователей и техническое администрирование официального сайта органов местного самоуправления;

2) непосредственное размещение (техническое размещение) информации, обновление информации в течение пяти рабочих дней с момента её поступления и удаление информации.
3) создание ссылок на Интернет-ресурсы муниципального образования  сельское  поселение Варзуга, Мурманской области и других регионов Российской Федерации;

4) поддержание работоспособности сайта и его техническое сопровождение:

а) создание страховочных копий;

б)  размещение информации о сайте в сети Интернет;

в) обеспечение защиты информации на сайте от искажения и разрушения.

           14. Ведущий специалист по правовым вопросам и муниципальному заказу обеспечивает:

1) организацию информационного наполнения, обновление, изменение информационной структуры сайта;

2) анализ информационного содержания и посещаемости сайта.

15.  Подготовка информации осуществляется в электронном виде в форматах ТХТ, DOC, НТML в течение пяти рабочих дней и передается  ведущему специалисту по правовым вопросам и муниципальному заказу.
Ведущий специалист по правовым вопросам и муниципальному заказу   в течение пяти рабочих дней с момента поступления информации помещает её в соответствующий каталог.

16. Обществом с ограниченной ответственностью Издательство «Реал-Медиа» осуществляет непосредственное размещение (техническое размещение) информации на сайте в течение пяти рабочих дней с момента помещения её в каталог.

17. Специалисты Администрации несут ответственность за своевременность, актуальность, точность и достоверность представляемой  информации.